截至本招股说明书签署日，持有公司 5%以上股份的主要股东为林肖芳、东

方联合、康盈投资，上述股东的基本情况详见本节“七、发起人、持有发行人

5%以上股份的主要股东及实际控制人情况”之“（一）发起人基本情况”。

（三）实际控制人基本情况

本公司的控股股东及实际控制人为林肖芳先生，详见本节“七、发起人、持

有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控制人情况”之“一、发起人基本情况”

之“1、林肖芳”。

（四）发行人控股股东及实际控制人控制的其他企业情况

除安记食品外，林肖芳先生投资了香港安泰，具体情况如下

成立时间：2007 年 8 月 25 日

经营范围：矿产投资

登记地址：香港柴湾丰业街 12 号启力工业中心 A 座 17 字楼 A8 室

最后合伙人：林肖芳、叶荣生

香港安泰已于 2012 年 4 月 30 日结业。

香港安泰曾投资安镁特，其具体情况如下：

安记食品股份有限公司   招股说明书

1-1-70

名称：安镁特（中方）矿业有限公司

住所：中方县泸阳镇杨桥村

注册资本：4,000 万港元

法定代表人：林肖芳

营业范围：核定区域内铁矿、锰矿、白云石矿的勘探、开采、选矿和金属镁

的生产（综合利用）等项目的筹建，相关产品的研发、加工、生产销售和综合利

用，自营产品、原辅材料、相关设备及技术的进出口业务。

成立日期：2008 年 1 月 22 日

安镁特为香港安泰的全资子公司。

2010 年 12 月 28 日，怀化市工商行政管理局下发《怀化市工商行政管理局

行政处罚决定书》（怀工商案字[2010]65 号），因安镁特未及时参加年检，怀化市

工商行政管理局决定吊销安镁特营业执照。

在履行相关法定程序之后，2011 年 8 月 22 日，怀化市工商行政管理局出具

注销登记通知书，核准安镁特注销登记。

2011 年 8 月 18 日，怀化市工商行政管理局出具证明，认定时任安镁特法定

代表人的林肖芳先生未违反《公司法》第一百四十七条第一款第（四）项规定，

林肖芳先生对安镁特被吊销营业执照事项不负有个人责任。

（五）控股股东、实际控制人持有公司股份的质押或其他有争议

情况

公司控股股东及实际控制人持有的公司股份不存在质押或其他有争议的情况。

八、发行人股本情况

（一）发行人本次发行前后股本情况

公司本次发行前总股本为 9,000 万股，本次公开发行的股票数量为 3,000 万

股，不安排老股转让。本次公开发行前后，公司的股本结构如下所示：

序号 股东名称
发行前 发行后

股数（万股） 比例（%） 股数（万股） 比例（%）

1 林肖芳 6,480 72.00 6,480 54.00

2 东方联合 1,800 20.00 1,800 15.00

安记食品股份有限公司   招股说明书

1-1-71

3 康盈投资 450 5.00 450 3.75

4 翔宇投资 270 3.00 270 2.25

5 社会公众股 - - 3,000 25.00

合计 9,000 100.00 12,000 100.00

（二）自然人股东及其在发行人处担任的职务

自然人股东林肖芳先生担任公司董事长、总经理。

（三）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东各自持股比例

东方联合为林肖芳配偶王秀惠及其子女林榕阳、林润泽共同投资的公司，翔

宇投资为林肖芳女儿林春瑜的独资公司。发行前，林肖芳持有公司 72%股权，东

方联合持有公司 20%股权，翔宇投资持有公司 3%的股权，林肖芳及其关联方合

计持有公司 95%的股权。

（四）本次发行前股东所持股份流通限制和自愿锁定股份的承诺

本次发行前股东林肖芳、东方联合、翔宇投资承诺：自公司股票上市之日起

三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的公司股份，也不由公司回购其

持有的股份。本次发行前股东康盈投资承诺：自公司股票上市之日起十二个月内，

不转让或者委托他人管理其持有的公司股份，也不由公司回购其持有的股份。

间接持有本公司股份的林春瑜女士承诺：在其担任公司董事期间，向公司申

报其本人直接或间接持有的公司股份及其变动情况；自公司首次公开发行股票并

在证券交易所上市之日起三十六个月内，不转让或委托他人管理其在首次公开发

行前间接持有的股份，也不由公司回购该等股份。间接持有本公司股份的林润泽

先生承诺：在其担任公司副总经理期间，向公司申报其本人直接或间接持有的公

司股份及其变动情况；自公司首次公开发行股票并在证券交易所上市之日起三十